
Determinazione Dirigenziale n° 1034/2022 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 1155/2022

OGGETTO: S.P. 11 ORZINUOVI - ACQUAFREDDA MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL PONTE AL KM. 27+470 IN COMUNE DI PAVONE MELLA– CUP H87H20001890002–
INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER RILIEVO E RELAZIONI SULLE
INDAGINI, PROGETTAZIONE ESECUTIVA DELLE OPERE, PIANO DI SICUREZZA E
COORDINAMENTO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN
FASE DI ESECUZIONE – CIG INCARICO ORIGINARIO Z813171C1E – CIG
INTEGRAZIONE INCARICO ZB236DC6A0 

IL DIRETTORE

 Richiamati: 

la delibera del Consiglio Provinciale n° 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive variazioni; 

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024;

il Decreto del Presidente della Provincia n. 205 del 07/10/2020 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

Verificata l la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e Gestione del Patrimonio Stradale”– OBG 49.001 “Interventi
Manutentivi Straordinari alla Viabilità in Corso di Realizzazione o Programmati”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 13 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Accertata l’assegnazione dei Codici Identificativi Gara per il presente servizio Z813171C1E inriferimento al’incarico originario e ZB236DC6A0 in riferimento alla prsente integrazione

N.1034/2022

Documento firmato digitalmente



Premesso che:

con Decreto del Presidente della Provincia n. 114 del 25/03/2021 è stato approvato il documento
di fattibilità delle alternative progettuali relativo all'intervento in oggetto e disposto l'inserimento
dello stesso nell’Elenco Annuale 2021 delle OO.PP. per un importo di €. 400.000,00;

con Determinazione Dirigenziale n. 714 del 10/05/2021 venne affidato l'incarico per il rilievo e
relazione sulle indagini, progettazione esecutiva delle opere, piano di sicurezza e coordinamento,
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto
al Dott. Ing. Adriano Reggia, nato a Brescia, il 14/07/1981, con studio in Brescia, Via Mainetti,
30, PIVA 04079030989 che, in sede di procedura SINTEL n°13924474, offrì un ribasso del 10%
sull’importo a base dell’affidamento, pari ad €. 35.805,43 determinando l’importo netto della
prestazione in € 32.224,89 oltre cassa previdenziale 4% di € 1.289,00 ed IVA 22% di € 7.373,06
per un importo complessivo di € 40.886,95;

l’onorario stimato in sede della predetta procedura SINTEL venne calcolato su di un importo dei
lavori di €. 285.000,00;

Considerato che:
nel corso delle attività di progettazione, a seguito della campagna di indagine e delle risultanze
della conferenza dei servizi, si è riscontrata la necessità di intervenire anche sull'impalcato di più
recente realizzazione e di dover provvedere anche a una rettifica stradale; l'importo dei lavori è
pertanto aumentato rispetto a quanto presunto in fase di affidamento dei servizi di progettazione,
il nuovo importo del progetto esecutivo è ora stabilito in € 606.500,

conseguentemente all’incremento dell’importo dei lavori dell’opera in oggetto si rende
necessario ridefinire il compenso professionale per la prestazione affidata con determina
dirigenziale n° 714/2021;

l’onorario professionale, stimato sulla base delle tabelle del D.M. 17 giugno 2016, considerando
categoria delle opere S.04 “strutture puntuali”, grado di complessità “G” e spese conglobate nella
misura del 10%, viene rideterminato in complessivi €. 64.728, e, applicato lo sconto già offerto
in sede di procedura SINTEL n. 13924474, pari al 10%, il compenso complessivo netto risulta
pari a netti €. 58.256,09 comprensivi di spese e oneri accessori, oltre contributo cassa
previdenziale del 4% ed IVA 22%;

Preso atto che:

- l’importo ridefinito rientra comunque nei limiti previsti dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020
così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 per l’affidamento
diretto;

- l’importo netto dell’integrazione dell’incarico risulta pari a netti €. 26.031,20 (€. 58.256,09-
€.32.224.89) oltre contributo cassa previdenziale del 4% ed IVA 22%;

Visto lo schema di disciplinare integrativo allegato a modifica del precedente repertoriato al n° 26 Rep.
Part. del 11/03/2021.

N.1034/2022

Documento firmato digitalmente



Richiamati infine
- l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;

- l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1) di ridefinire l’incarico professionale già affidato con determinazione dirigenziale n. 714/2021 e con
disciplinare n. 46 di Rep. Part. del 20/05/2021 al Dott. Ing. Adriano Reggia, nato a Brescia, il
14/07/1981, con studio in Brescia, Via Mainetti, 30, PIVA 04079030989 e relativo al il rilievo e
relazione sulle indagini, progettazione esecutiva delle opere, piano di sicurezza e coordinamento,
direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento in oggetto con
rideterminazione dell’onorario complessivo in netti € 58.256,09, oltre cassa previdenziale 4% e IVA
22% con un incremento netto rispetto al compenso originario di netti €. 26.031,20;
2) di approvare l’allegato schema di integrazione al Disciplinare d’Incarico n° 46 Rep. Part. del
20/05/2021, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
3) di imputare la spesa di netti €. 26.031,20 oltre cassa previdenziale 4% di €. 1.041,24 ed IVA 22% di
€. 5.955,94 per complessivi € 33.028,39 per la copertura finanziaria dell’integrazione dell’onorario
professionale dell’incarico di che trattasi alla Missione 10 – Programma 1005 capitolo 90001059 imp.
2022/1185;
4) di dare atto che l’incarico affidato con determinazione dirigenziale n° 714/2021 farà riferimento al
CIG Z813171C1E, mentre la presente integrazione sarà associata al CIG ZB236DC6A0.

Brescia, lì 21-06-2022 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.1034/2022

Documento firmato digitalmente


